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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρήστο Σταϊκούρα 
 
ΘΕΜΑ: Ζητήματα ασφαλείας με τα ιδιωτικά σχολικά λεωφορεία 
 
Κύριε υπουργέ, την 1η Οκτωβρίου 2024, σε τυχαίο έλεγχο της Ομάδας Ελέγχου και Πρόληψης 
Τροχαίων Ατυχημάτων (Ο.Ε.Π.Τ.Α.) της Διεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης συνελήφθη οδηγός 
σχολικού λεωφορείου επειδή δεν διέθετε δίπλωμα οδήγησης καθώς του είχε αφαιρεθεί προ 
δεκαπενθημέρου, όταν διαπιστώθηκε πως οδηγούσε υπό την επήρεια αλκοόλ. 
 
Στις 11 Σεπτεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκαν στοχευμένοι έλεγχοι σε σχολικά λεωφορεία 
(συγκεκριμένα 1.621) και διαπιστώθηκαν οι ακόλουθες 214 παραβάσεις: 
 
76 για ταχογράφο, 
57 για παραβίαση ορίου ταχύτητας, 
24 για μη τήρηση ωραρίου εργασίας, 
11 για μη χρήση ζωνών ασφαλείας, 
9 για έλλειψη πυροσβεστήρα, 
4 για έλλειψη φαρμακείου, 
3 για στέρηση πιστοποιητικού επαγγελματικής ικανότητας, 
3 για στέρηση ασφαλιστήριου συμβολαίου, 
2 για στέρηση προβλεπόμενης άδειας οδήγησης, 
1 για στέρηση δελτίου τεχνικού ελέγχου, 
1 για φθαρμένα ελαστικά και 
23 λοιπές παραβάσεις 
 
Στις 30 Αυγούστου 2024, η ΟΙΕΛΕ (Ομοσπονδία Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών Λειτουργών Ελλάδας) 
συναντήθηκε με ομάδα οδηγών και συνοδών σχολικών λεωφορείων και έκρουσε τον κώδωνα του 
κινδύνου κάνοντας λόγο για «βόμβα» ασφάλειας στον τομέα των μεταφορών στην ιδιωτική 
εκπαίδευση, επισημαίνοντας σωρεία ζητημάτων ασφαλείας όπως: 
 
Α. Επικίνδυνα οχήματα 
Β. Μη πιστοποιημένοι-παράνομοι οδηγοί 
Γ. «Παράνομα» συνεργεία και «βενζινάδικα» μέσα σε ιδιωτικές μονάδες 
Δ. Μηδενική εποπτεία από τα Υπουργεία Μεταφορών και Προστασίας του Πολίτη 
Ε. Τρικλοποδιά του ΕΦΚΑ στους οδηγούς των σχολικών με «παρέμβαση» των επιχειρηματιών της 
εκπαίδευσης 
 
Η ΟΙΕΛΕ, στο πλαίσιο της προσπάθειάς της να διασφαλίσει «συνθήκες ευνομίας στις μεταφορές 
στην ιδιωτική εκπαίδευση», κοινοποίησε τις ακόλουθες προτάσεις:  
 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΑΣ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΔΕΥΤΕΡΑ 7/10/2024 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

121

Ημερομ. Κατάθεσης:

9/10/2024
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• Μετά από εισήγηση οδηγών, συνοδών και τεχνοκρατών του χώρου των μεταφορών θα 

καταθέσει στο δημόσιο διάλογο και στις αρμόδιες αρχές αναλυτικό υπόμνημα για τις συνθήκες 

στο χώρο και προτάσεις για την προστασία του δημόσιου συμφέροντος και της υγείας και της 

ασφάλειας χιλιάδων παιδιών και εργαζόμενων. 

• Η γάγγραινα των μη πιστοποιημένων επαγγελματιών του χώρου, γεννά κινδύνους ατυχημάτων. 

Η Ομοσπονδία μας θα προτείνει, σε συνεργασία με το ΚΑΝΕΠ-ΓΣΕΕ, πλέγμα προτάσεων 

επιμόρφωσης και πιστοποίησης οδηγών και συνοδών. 

• Η ΟΙΕΛΕ θα ζητήσει από το Συνήγορο του Παιδιού συνάντηση μαζί με εκπροσώπους οδηγών και 

συνοδών, για να συζητηθεί το κρίσιμο ζήτημα της προστασίας των παιδιών στο χώρο των 

εκπαιδευτικών μεταφορών. 

 
 
 

ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

1. Η κυβέρνηση θα λάβει πρωτοβουλίες και θα επιδιώξει να συναντηθεί με εκπροσώπους 

της ΟΙΕΛΕ ή και κάποιου άλλου οργανισμού ή φορέα για να καταθέσουν στα αρμόδια 

όργανα τους προβληματισμούς και τις ανησυχίες τους όσον αφορά την ασφάλεια στον 

τομέα των μεταφορών στην ιδιωτική εκπαίδευση; 

2. Η κυβέρνηση θα λάβει υπ’ όψιν της το πλέγμα προτάσεων επιμόρφωσης και 

πιστοποίησης οδηγών και συνοδών που θα καταθέσει η ΟΙΕΛΕ σε συνεργασία με το 

ΚΑΝΕΠ-ΓΣΕΕ; 

3. Ποια άλλα μέτρα προτίθεται να λάβει η κυβέρνηση προκειμένου να πατάξει την 

παραβατικότητα στον τομέα των μεταφορών στην ιδιωτική εκπαίδευση και να 

διασφαλίσει την ασφαλή μετακίνηση των μαθητών; 

 
 

Αθήνα, 7/10/2024 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




